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ABSTRAKT

Diplomová práce představuje problematiku laterality, v rámci výzkumného šetření je kladen

důraz na analýzu laterality u šesti dospělých osob, u nichž v dětství došlo k přeučování

levorukosti. Teoretická část práce popisuje vývoj laterality a její druhy, stupně, typy

i diagnostika. Dále je zde popsán historický přístup k levorukosti od doby kamenné až po

současnost. Diplomová práce je zaměřena na nucené změny laterality v dětském věku

a jejich vliv na celkový rozvoj osobnosti. Na důsledky těchto změn bylo prostřednictvím

kvalitativního výzkumného šetření testováno šest dospělých respondentů, tři muži a tři ženy

ve věkovém rozmezí třicet osm až sedmdesát dva let. Dopady změny laterality byly

sledovány v oblasti řečového projevu, psychiky, stavu laterality, čtení a psaného projevu.

Cílem práce bylo popsat obtíže, které se mohou kvůli nucené změně laterality projevit,

zjistit, zda se s nimi museli respondenti v dětství potýkat, a odhalit jejich případné přetrvání

do dospělosti. Všichni respondenti prošli testem laterality a na jeho základě byl určen její

typ, což bylo dílčím cílem práce. U každého z testovaných jedinců se v průběhu testování

projevily či byly při rozhovorech popsány obtíže spojené s nucenými změnami laterality

v dětském věku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lateralita, levorukost, dominance mozkových hemisfér, narušená komunikační schopnost,

dyslexie, dysgrafie, psychická tenze

ABSTRACT

The diploma thesis deals with laterality, the research presents analysis of laterality of six

adult people with forced changes in laterality. Then it describes the development of laterality

and its types, degrees, types and diagnostics. There is also a historical approach to the left-

hand side from the Stone Age to the present. The work focuses on forced changes in laterality

in childhood and their influence on the overall development of personality. Six adult

respondents, three men and three women aged thirty-eight to seventy-two years were tested

for qualitative research. The effects of laterality change were observed in speech, psyche,

state of laterality, reading and written speech. The aim of the work was to describe the

difficulties that may arise as a result of a forced change in laterality, to find out whether the

respondents have to face and to discover their possible survival to adulthood. For all

respondents, the laterality and type determined by the test was tested, which was a partial

goal. For all respondents, during the interviews, problems related to forced changes in

laterality in childhood were manifested or discussed.
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dysgraphy, psychological tension

Úvod ..................................................................................................................... 7

1 Lateralita ........................................................................................................... 8

1.1 Vývoj laterality.......................................................................................... 8

1.1.1 Fylogenetický pohled ........................................................................ 8

1.1.2 Ontogenetický pohled ........................................................................ 9

1.1.3. Vývoj laterality jedince .................................................................. 10

1.3 Tvarová a funkční lateralita .................................................................... 11

1.4 Stupně, typy a druhy laterality ................................................................ 12

1.4.1 Stupně laterality ............................................................................... 12

1.4.2 Typy laterality ................................................................................. 12

1.4.3 Druhy laterality ................................................................................ 13

1.5 Vývoj motoriky v dětském věku ............................................................. 15

1.5.1 Vývoj hrubé motoriky ..................................................................... 15

1.5.2 Vývoj jemné motoriky dítěte ........................................................... 16

1.6 Historický vývoj přístupu k levorukosti .................................................. 16

1.6.1. Přístup k levorukosti v Československu ........................................ 19

1.6.2 Současný přístup k levorukosti ........................................................ 20

2 Lateralita končetin a smyslových orgánů ....................................................... 21

2.1 Lateralita končetin ................................................................................... 21

2.1.1 Lateralita horních končetin ............................................................. 21

2.1.2 Lateralita dolních končetin .............................................................. 22

2.2 Lateralita smyslových orgánů ................................................................. 22

2.2.1 Lateralita oka ................................................................................... 22

2.2.2 Lateralita ucha ................................................................................. 23

2.3 Vztah laterality smyslových orgánů a končetin ...................................... 23

2.3.1 Koordinace oka a ruky ..................................................................... 24

2.4 Diagnostika laterality ............................................................................. 24

3 Lateralita z pohledu nervové soustavy ............................................................ 26

3.1 Základní charakteristika centrální nervové soustavy .............................. 26

3.2. Mozkové hemisféry a jejich funkční specializace.................................. 29

4 Nucené změny laterality a jejich následky ..................................................... 32

4.1 Zkřížená lateralita a obtíže v oblasti motoriky ........................................ 33

4.2 Specifické poruchy učení ........................................................................ 33

4.3 Narušená komunikační schopnost ........................................................... 35

4.3.1 Opožděný vývoj řeči........................................................................ 35

4.3.2 Dyslalie ............................................................................................ 36

4.3.3 Narušení plynulosti řeči ................................................................... 36

4.4 Psychická tenze a poruchy chování ......................................................... 37

5 Výzkumné šetření ........................................................................................... 39

5.1 Metodika ................................................................................................. 39

5.2 Cíle diplomové práce a výzkumné otázky .............................................. 40

5.3 Charakteristika výzkumného vzorku ....................................................... 40

5.4 Výzkumné šetření.................................................................................... 42

5.5 Výsledky výzkumného šetření ................................................................ 44

5.6 Závěry výzkumného šetření .................................................................... 78

5.7 Doporučení pro praxi .............................................................................. 80

Seznam použitých informačních zdrojů ............................................................ 83

Seznam příloh .................................................................................................... 88

7

Úvod

Lateralita je pozorovatelná již během intrautenního vývoje. V této době lze sledovat, že je jedna

z mozkových hemisfér větší nebo jak si dítě dává palec jedné z rukou do úst. Během vývoje

lidské společnosti došlo k problematickému nahlížení na osoby levoruké, jež byly v mnoha

ohledech diskriminovány. Na základě toho bylo mnoho let prakticky každé levoruké dítě

vystaveno nucené změně laterality. Navzdory faktu, že výzkumy laterality probíhají zhruba od

poloviny dvacátého století, ne vždy se ubíraly správným směrem. Postupem času se však řada

odborníků zasadila o ukončení tlaku na levoruké jedince. Na jejich práci dodnes navazují další

a aktivně vytvářejí vhodné metody pro výuku levorukých dětí a metodiku výuky psaní, která

by jim plně vyhovovala.

Diplomová práce se věnuje nuceným změnám laterality v dětském věku a jejich vlivu na

celkový rozvoj osobnosti. Jejím cílem je analýza problematiky laterality, zaměření se

na důsledky nucené změny a pozorování vybraného výzkumného vzorku přecvičovaných

jedinců zpětně díky rozhovorům, ale také nyní v dospělosti za využití časového odstupu od

období, kdy přecvičování proběhlo. Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou.

Teoretická část se věnuje lateralitě jako takové, jejímu vývoji, druhům, stupňům, typům

i historickému přístupu. Popisuje také její diagnostiku, která byla následně využita v praktické

části. Práce dále popisuje centrální nervovou soustavu a dominanci mozkových hemisfér, na

závěr teoretické části je uvedena řada možných důsledků nucených změn laterality.

Praktická část práce, čili výzkumné šetření, se prostřednictvím kvalitativního výzkumu snaží

nalézt u šesti dospělých respondentů, kteří byli v dětství vystaveni nuceným změnám laterality,

obtíže, které jsou s touto změnou spojovány. Výzkumné šetření se neorientuje pouze na

důsledky změn laterality v dětském věku, nýbrž také na ty, které přetrvaly do dospělosti

a respondenti se s nimi tedy musí potýkat dodnes. Výzkumné šetření bylo rozděleno na několik

částí - osobní a rodinnou anamnézu, rozhovor s respondentem/tkou, testování laterality, čtení

a písemný projev, během všech těchto částí byl pozorován a analyzován také řečový projev.

Každý z respondentů je představen formou případové studie. V závěru této části jsou uvedeny

výsledky výzkumného šetření, odpovědi na výzkumné otázky a hodnocení, zda bylo dosaženo

cílů práce. Na závěr jsou uvedena doporučení pro praxi.
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1 Lateralita

Lateralita- termín, který je vytvořen z latinského latus, lateralis, v překladu strana, bok. Jde

o určitou odlišnost, nesouměrnost, rozdílnou aktivitu či preferenci jednoho z párových

orgánů. Za tyto orgány jsou brány především horní i dolní končetiny, spolu se smyslovými

orgány, kterými jsou uši a oči (Křišťanová, 1995). Miloš Sovák (1962) lateralitu popisoval

jako určitou asymetrii ve smyslu nadřazenosti jedné strany nad druhou, projevující

se především u párových orgánů. Podle Kroupové (2016) jde o tzv. stranovost, čili převahu

jednoho z párových orgánů, případně jedné poloviny nepárových orgánů. Řada odborníků


[…]


využívány fyzické tresty při psaní levou rukou.

Respondentka č. 3 byla při přecvičování velmi často a značně fyzicky trestána, na tuto dobu

velmi nerada vzpomíná, psychické následky jsou tedy poměrně zjevné.

Respondent č. 4 potřeboval více času, než jiné děti v jeho okolí pro osvojení písma, nerad

proto chodil do školy a to hned v začátku docházky.

Respondent č. 5 byl vystaven svazování levé končetiny, aby byl donucen používat pravou.

Zhruba ve stejné době se objevila narušená plynulost řeči, také zaznamenal obtíže při čtení

a českém jazyce.

Respondent č. 6 trpí chronickou koktavostí, jejíž počátky se objevily ve věku, kdy byl

vystaven nucené změně laterality.

Z tohoto souhrnu lze bez váhání popsat, že u každého z respondentů se nějakým způsobem

projevily obtíže spojované s nucenou změnou laterality.
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Druhou otázkou je, zda se nucené změny laterality v dětském věku i nadále projevují

a ovlivňují tím život nyní již dospělých jedinců.

Respondentka č. 1 zvládá velmi obstojně psát oběma rukama, kvůli tomu má místy

problémy si uvědomit, kterou rukou se jí píše lépe.

Respondentka č. 2 špatně tvoří hlásky r a ř.

Respondentka č. 3 dodnes zažívá negativní pocity při vzpomínání na fyzické tresty při

používání nežádoucí levé ruky.

Respondent č. 4 uvádí, že píše výrazně pomaleji, než ostatní v jeho okolí, navíc jeho

lateralita je dle testu nevyhraněná.

Respondent č. 5 trpěl narušenou plynulostí řeči, která přetrvávala do dospělosti, před

třicítkou se její projevy postupně téměř vytratily, ale místy se objevuje i v současnosti.

Respondent navíc popisuje problémy při čtení a v gramatické oblasti českého jazyka, má

zkříženou lateralitu.

Respondent č. 6 trpí chronickou koktavostí a dle jeho slov se navíc objevují obtíže při čtení.

Také zde vidíme, že v souhrnu se u každého z uvedených respondentů objevují dodnes

problémy, které mají souvislost s nucenými změnami laterality v dětském věku. Možné

důsledky přecvičování se tedy u respondentů nadále projevují ve vyšší či nižší míře dodnes,

čímž ovlivňují jejich životy.

Hlavními cíly diplomové práce byla analýza problematiky laterality a za pomoci získaných

informací se zaměřit na možné důsledky nucených změn laterality v dětském věku

u dospělých respondentů z výzkumného vzorku. Dále se v rámci šetření měly pozorovat

obtíže spojené se změnou laterality, které se u respondentů projevují dodnes. Dílčím cílem

bylo určit lateralitu u všech účastníků výzkumného šetření. Na základě celé práce

a především její výzkumné části lze bez obav říci, že všechny cíle výzkumného šetření byly

dosaženy.

5.7 Doporučení pro praxi

V rámci získaných dat bylo potvrzeno, že nucené změny laterality v dětském věku způsobují

mnohé obtíže a nejen v dětském věku, ale přetrvávají až do dospělosti. Odborníci by již

nikdy neměli dovolit, aby se společnost znovu nechala unést mylnými informacemi.

Všeobecné mínění o nevhodnosti užívání levé ruky uškodilo mnoha dětem, nezapomínejme
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proto na publikace Sováka, Pearce, Synka a mnoha dalších, kteří se v minulosti postavili

špatnému přístupu a zabránili svými výzkumy poškozování dalších generací kvůli fámám.

Není to pouze otázkou minulosti, stejně tak se může stát i v současnosti, že některá

z používaných metod se za pár let ukáže jako naprosto nevhodná. Je tedy vždy třeba dobře

uvážit metody, které se používají a šíří do povědomí širší veřejnosti, neboť se po čase těžko

mění. Navíc u dětí, které špatný postup zasáhl už čas vrátit zpět nejde.

Doporučením pro praxi proto je:

- pečlivě zvažovat používané metody

- nebrat svou práci na lehkou váhu

- respektovat jinakost psaní u levorukých dětí

- nikdy se nepřestat vzdělávat a hledat nové a lepší postupy
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Závěr

Diplomová práce se věnuje nuceným změnám laterality v dětském věku a jejich vlivu na

celkový rozvoj osobnosti. Na toto téma by se mohlo nahlížet jako na zastaralé, ale není tomu

tak. Téma laterality je stále ještě úplně neprobádané. Avšak hlavním důvodem je si

připomenout, kolik škod lze napáchat, pokud odborníci jednají bez dostatečného zjištění

všech souvislostí a možných důsledků. Je třeba si uvědomit, že kvůli špatným postupům

a jejich rozšíření mezi veřejnost je mnoho jedinců, kteří se dodnes potýkají s jejich možnými

následky a pravděpodobně budou i po zbytek života.

Práce je rozdělena na pět částí, čtyři jsou teoretické, pátá praktická. Součástí hlavního cíle

práce bylo analyzovat prostřednictvím odborné literatury problematiku laterality a popsat

možné důsledky nucených změn laterality, pilíři této analýzy byly publikace Miloše Sováka.

Bez ohledu na fakt, že jsou již desítky let staré, každý budoucí logoped by je měl znát, neboť

byly základním kamenem pro další metody práce s jedinci s narušenou komunikační

schopností.

V praktické části práce, jejím výzkumném šetření, se splnila druhá část hlavního cíle, což

bylo pozorovat projevy obtíží spojovaných s nucenou změnou laterality v dětském věku. Ty

byly zjištěny na základě rozhovorů s respondenty a na základě celého výzkumného šetření

bylo určeno, zda se obtíže porojevují i v dospělosti. Dílčím cílem práce bylo určit typ

laterality u všech respondentů. Hlavního i dílčího cíle bylo v průběhu vypracovávání

diplomové práce dosaženo.
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