Příloha č. 1 : Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas

Tímto souhlasím se zpracováním všech informací, které v rámci výzkumného šetření této

diplomové práce poskytnu či budou vypozorovány. S výzkumem i jeho cíly jsem byl/a předem

seznámen/a. Podmínkou tohoto souhlasu je zachování mé anonymity.

Jméno …………………………………………

Příjmení …………………………………………

Narozen/a …………………………………………

Dne …………………………………………

V …………………………………………

……………………………………………

podpis

Příloha č. 2 : Otázky k rozhovoru

1. Kolik Vám bylo let, když Vás přeučovali?

2. Pamatujete si toto období? Jak to probíhalo? (Doplňující otázky dle odpovědi)

3. Bylo po Vás vyžadováno používat pravou ruku při všech činnostech?

4. Zaznamenal/a jste nějaké obtíže, které Vás v tomto období postihly? Jako problémy při

čtení, psaní, řeči atd.

5. Bylo něco, co Vám do té doby šlo a při nebo po přecvičování přestalo?

6. Přestaly obtíže nebo přetrvávají? Pokud přestaly, kdy?

7. Jak používáte pravou ruku? Používáte při některých činnostech levou?

Příloha č. 4 : Dotazník pro posouzení písma

Napište prosím:

Jméno:

_______________________________________________________

Město narození:

________________________________________________________

Oblíbené jídlo:

________________________________________________________

Dva koníčky:

________________________________________________________

Příloha č. 5 : Rozhovory s respondenty

Respondentka č. 1

1. Kolik Vám bylo let, když Vás přeučovali?

„Dokud jsem byla ve školce, nechali mě být. Od první třídy jsem už ale musela psát pravou.”

2. Pamatujete si toto období? Jak to probíhalo?

„Ohledně jiných činností mě nechali si vše dělat jakou rukou jsem chtěla. Dokonce i malovat sem si

mohla bez problémů levou. Pokud sem ale při psaní vzala tužku do levé ruky, dostala jsem pohlavek

a sama si ji musela přendat do pravé.”

3. Bylo po Vás vyžadováno používat pravou ruku při všech činnostech?

„Ne, pouze při psaní.”

4. Zaznamenal/a jste nějaké obtíže, které Vás v tomto období postihly? Jako problémy

při čtení, psaní, řeči a jiné.

„Nešlo mi se naučit psát, trvalo to mnohem déle, než jiným dětem. Nebavilo mě kvůli tomu psaní.”

5. Bylo něco, co Vám do té doby šlo a při nebo po přecvičování přestalo?

„Nevím o ničem, co by mi přestalo jít, jen to psaní mi šlo špatně.”

6. Přestaly obtíže nebo přetrvávají? Pokud přestaly, kdy?

„O ničem závažném nevím, ale třeba když jsem chodila na kurz a měla jsem psát na tabuli, nemohla

jsem si najednou uvědomit, kterou rukou mám vlastně psát, tak jsem si křídu přehazovala z jedné do

druhé a ani v jedné mi to nešlo přirozeně.”

7. Jak používáte P ruku? Používáte při některých činnostech L?

„Při psaní pravou, výhradně, ale zvládnu to bez větších problémů i levou, akorát mi to trvá déle

a ruku nemám vypsanou. Při vaření, šití a všech dalších činnostech pak také používám levou.”

Respondentka č. 2

1. Kolik Vám bylo let, když Vás přeučovali?

„Byly mi 4 roky, ale ještě ve škole jsem měla tendence psát levou rukou.”

2. Pamatujete si toto období? Jak to probíhalo?

„Neuvědomuji si přesně začátky, ale pamatuju si to. Jako malé mi brávali při kreslení pastelky

a tužku z levé ruky. Když jsem chtěla pomáhat s něčím doma, například při vaření s maminkou,

brali mi třeba z ruky vykrajovátko a dávali ho do druhé, cíleně mi podávali věci do pravé, pokud

jsem si je přehodila, vrátili je. V prvním roce školy už to bylo jiné, rodiče takříkajíc přitvrdili. Pokud

jsem vzala tužku do levé ruky, dostala jsem pohlavek a sama si ji již přendávala do té správné.”

3. Bylo po Vás vyžadováno používat pravou ruku při všech činnostech?

„Jojo, jak už jsme říkala, opravovali mě při všem.”

4. Zaznamenal/a jste nějaké obtíže, které Vás v tomto období postihly? Jako problémy

při čtení, psaní, řeči a jiné.

„Trvalo mi déle naučit se psát, než jiným dětem, ale jinak o ničem nevím.”

5. Bylo něco, co Vám do té doby šlo a při nebo po přecvičování přestalo?

„Jednu dobu jsem si jako malá nerada malovala, protože jsem věděla, že mě nenechají to dělat

levou rukou, kterou mi to šlo líp.”

6. Přestaly obtíže nebo přetrvávají? Pokud přestaly, kdy?

„Jak říkám, nezaznamenala jsem nějaké výrazné následky, jen to psaní mi trvalo trochu déle.”

7. Jak používáte P ruku? Používáte při některých činnostech L?

„Při psaní pravou, výhradně, ale vaření, šití, česání a další věci dělám levou.”

Respondentka č. 3

1. Kolik Vám bylo let, když Vás přeučovali?

„Bylo mi 6, začalo to, když jsem nastoupila do školy.”

2. Pamatujete si toto období? Jak to probíhalo? (Doplňující otázky dle odpovědi)

„Ano, dost výrazně. Rodiče používali velmi tvrdé metody, protože mi to nešlo, nevzpomínám na toto

období vůbec ráda.”

3. Bylo po Vás vyžadováno používat pravou ruku při všech činnostech?

„Šlo o činnosti týkající se psaní a kreslení, prostě držení tužky.”

4. Zaznamenal/a jste nějaké obtíže, které Vás v tomto období postihly? Jako problémy při

čtení, psaní, řeči atd.

„Nešlo mi psaní, moje pravá ruka byla hrozně nemotorná.”

5. Bylo něco, co Vám do té doby šlo a při nebo po přecvičování přestalo?

„Ne, nevím o ničem.”

6. Přestaly obtíže nebo přetrvávají? Pokud přestaly, kdy?

„Jak říkám, žadné nebyly nebo si jich aspoň nejsem vědoma.”

7. Jak používáte P ruku? Používáte při některých činnostech L?

„Při psaní a kreslení, jinak ráda šiju a přitom používám výhradně levou ruku, také levou vařím,

krájím asi jsem i přes to psaní a kreslení stejně dál levák.”

Respondent č. 4

1. Kolik Vám bylo let, když Vás přeučovali?

„Byl jsem ve školce, měl sem jít do školy, takže zhruba 5 let.”

2. Pamatujete si toto období? Jak to probíhalo?

„Snažili se mi dávat věci do pravé ruky, při psaní a kreslení přendávali tužku do pravé. Nevadilo

nakonec, když sem dělal jiné věci levou rukou, jen u psaní chtěli rodiče, abych používal pravou.

Nikdo na mě nebyl zlý, jiní lidé mívali děsný zážitky při přeučování, já to nevnímal nijak zle. Prostě

sem si tužku přendal do druhé ruky a snažil se psát tou, kterou chtěli.”

3. Bylo po Vás vyžadováno používat pravou ruku při všech činnostech?

„Šlo jen o to psaní.”

4. Zaznamenal/a jste nějaké obtíže, které Vás v tomto období postihly? Jako problémy

při čtení, psaní, řeči atd.

„Ani ne, snad jen to psaní mi trvalo mnohem déle, než jiným dětem, nesnášel sem chození do

školy.”

5. Bylo něco, co Vám do té doby šlo a při nebo po přecvičování přestalo?

„Ne, to vůbec o ničem nevím.”

6. Přestaly obtíže nebo přetrvávají? Pokud přestaly, kdy?

„No, jen to psaní, cítím, že levou by mi to šlo mnohem rychleji, kdybych ji měl vytrénovanou

od počátku.”

7. Jak používáte P ruku? Používáte při některých činnostech L?

„Pravou píšu. Většinu ostatních věci ale dělám asi levou, od krájení po šroubování šroubovákem.

Dokonce dodnes levou maluju, pravou mi to tolik nejde, zvládnu se s ní i podepsat.”

Respondent č. 5

1. Kolik Vám bylo let, když Vás přeučovali?

„Nevím přesně, ale bylo to v době, kdy sem chodil do školky, když sem začal chodit do školy, už sem

psal rovnou pravou.”

2. Pamatujete si toto období? Jak to probíhalo?

„Jo a moc dobře ne. Nešlo mi se přeorientovat na druhou ruku. Babička mi v té době svazovala

levou ruku na celý dny za záda, abych používal pravou.”

3. Bylo po Vás vyžadováno používat pravou ruku při všech činnostech?

„Ano.”

4. Zaznamenal/a jste nějaké obtíže, které Vás v tomto období postihly? Jako problémy

při čtení, psaní, řeči atd.

„Začal jsem koktat. Taky čestina aji čtení nejsou moc mojí silnou stránkou, ale neumím říct, jestli

by mi to bez přeučování šlo líp, když sem před tím nic z toho nedělal. Tenkrát se nějaký poruchy při

čtení a psaní ani to koktání neřešily.”

5. Bylo něco, co Vám do té doby šlo a při nebo po přecvičování přestalo?

„Ta řeč, nemohl sem dlouho něco vyslovit nebo sem si musel zopakovat první slabiku.”

6. Přestaly obtíže nebo přetrvávají? Pokud přestaly, kdy?

„(Eeeeh.) Koktal sem dlouho no, i když okolo 25ti se to trochu zlepšilo, když sem se oženil

a odstěhoval se s ženou. Úplně se to spravilo až tak okolo 28mi, když sem změnil práci. Postupem

rozvoje firmy sem musel mluvit před více a více lidmi a nějak se stalo, že sem se přestával bát a šlo

to. Teď už opakuju a tak jen, když sem hodně na nervy nebo unavenej.

To psaní a čtení, čtu rád noviny a časopisy, ale na knihy ambice nemám, trvá mi to, kupuju

si audioknihy a poslouchám je v autě. Když mám posílat nějaký důležitý e-mail a podobně, posílám

ho nejdřív ženě nebo dcerám, aby mi ho zkontrolovaly a upravily, protože píšu s chybama.”

7. Jak používáte P ruku? Používáte při některých činnostech L?

„Už vůbec, všechno dělám pravou rukou.”

Respondent č. 6

Při přepisu rozhovoru nebyly doslovně přepisovány neplynulosti v řečovém projevu, které se v jeho

průběhu objevily.

1. Kolik Vám bylo let, když Vás přeučovali?

„Asi čtyři roky.”

2. Pamatujete si toto období? Jak to probíhalo?

„Zhruba ano, vychovával mě jen táta, protože máma odešla. On neměl tolik času, protože hodně

pracoval, tak jsem trávil hodně času u babičky, to ona mě nenechávala používat levou ruku. Táta na

to přišel až po docela dlouhé době, nevím přesně, jak dlouho to trvalo, ale třeba půl roku asi jo. Od

té doby sem už mohl používat, jakou ruku jsem chtěl. Tenkrát jí prý vynadal, tvrdila mu, že jinak

budu mít těžší život, víc o tom, jak to probíhalo nevím.”

3. Bylo po Vás vyžadováno používat pravou ruku při všech činnostech?

„Při všem, dávala mi všechno do pravé ruky, když sem to nedodržel, dostal sem vždycky vynadáno.”

4. Zaznamenal/a jste nějaké obtíže, které Vás v tomto období postihly? Jako problémy

při čtení, psaní, řeči atd.

„Koktám, už od čtyř let zhruba. Psaní mi pak ve škole docela šlo, ale čtení mi jde doteď docela

pomalu, i když časopisy a tak čtu rád.”

5. Bylo něco, co Vám do té doby šlo a při nebo po přecvičování přestalo?

„Ta řeč asi teda, číst sem neuměl, tak nevim.”

6. Přestaly obtíže nebo přetrvávají? Pokud přestaly, kdy?

„Dodnes, přemýšlel sem o terapii, jako dítě sem chodil, ale nepomohlo to.”

7. Jak používáte P ruku? Používáte při některých činnostech L?

„Píšu a všechno ostatní dělám furt levou.”

Příloha č. 6 : Vyplněné dotazníky

Respondentka č. 1

Respondentka č. 2

Respondentka č. 3

Respondent č. 4

Respondent č. 5

Respondent č. 6